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Spørgsmål nr. 1 (B 29) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren sende Retsudvalget en oversigt over de initia-
tiver ministeren har taget som opfølgning på Civilstyrelsens 
undersøgelse fra 2012? Jf. ministerens omtale af undersøgelsen 
under 1. behandlingen af B 29 om værgemål den 25. januar 
2013?”

Svar:

1. Jeg kan generelt oplyse, at værger står under tilsyn af den statsforvalt-

ning, hvor den, som er under værgemål, bor. Hvis der bestyres midler i en 

forvaltningsafdeling, står værgen tillige under forvaltningsafdelingens til-

syn.

Civilstyrelsen har det øverste tilsyn med værgemål. Civilstyrelsen kontrol-

lerer løbende, at statsforvaltningerne og forvaltningsafdelingerne fører det 

fornødne tilsyn med værgerne, og statsforvaltningernes og forvaltningsaf-

delingernes afgørelser kan påklages til Civilstyrelsen.

2. Civilstyrelsen gennemførte i 1. kvartal 2012 en nærmere undersøgelse af 

de faste værger og værgernes kendskab til de personer, de er værge for. 

Undersøgelsens resultat og konklusioner fremgår af Civilstyrelsens notat 

af 20. marts 2012 om faste værger og antallet af værgemål, den enkelte fa-

ste værge kan varetage. Materialet er oversendt til Folketingets Retsudvalg

den 16. maj 2012.

De 5 værger, der ifølge Civilstyrelsens undersøgelse ikke havde en fast ru-

tine med at besøge alle de personer, som de er værge for, blev af statsfor-

valtningen pålagt at besøge de personer, som de ikke tidligere havde truf-

fet. Ifølge Civilstyrelsen har de 5 værger nu aflagt besøg hos samtlige per-

soner, de var – og er – værge for, bortset fra enkelte personer, hvor der er

helt særlige grunde til at undlade besøg. De 5 værger har endvidere nu 

etableret en fast rutine, så de som altovervejende hovedregel besøger per-

sonerne, de er værge for, medmindre der er særlige konkrete grunde til at 

undlade besøg.

3. Civilstyrelsen har i forlængelse af undersøgelsen den 16. maj 2012 i et 

brev til statsforvaltningerne bl.a. betonet vigtigheden af, at statsforvaltnin-

gerne tilrettelægger tilsynet med de faste værger således, at det sikres, at 

en værge til stadighed har det fornødne kendskab til den person, han eller 

hun er værge for.
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En fast værge kan, som det fremgår af brevet, kun helt undtagelsesvist an-

tages at have det fornødne kendskab til en person under værgemål, hvis 

værgen ikke har mødt den pågældende.

Herudover fremhæver Civilstyrelsen i brevet, at det – i de enkeltstående 

tilfælde, hvor det af hensyn til personen under værgemål er velbegrundet, 

at værgen ikke besøger eller holder møde med den pågældende – påhviler 

værgen at udvise særlig omhu med at tilvejebringe og vedligeholde den 

fornødne kendskab til personen under værgemål på andre måder. Det kan 

f.eks. være ved kontakt til familie, plejepersonale eller lignende.

4. For at sikre et aktivt tilsyn med statsforvaltningernes administration af 

værgemål vil det endvidere fremover være således, at statsforvaltningerne 

én gang årligt skal afrapportere til Civilstyrelsen om de faste værger, her-

under om antallet af værgemål og værgens kendskab til den enkelte.

Samtidig vil Civilstyrelsen i 1. kvartal 2015 gennemføre en ny undersøgel-

se af de faste værger svarende til den undersøgelse, der blev gennemført i 

1. kvartal 2012. I denne undersøgelse vil resultatet af de årlige afrapporte-

ringer fra statsforvaltningerne indgå.


